
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 

07 августа 2020 года                                                                                                   № 162                                                                                                                                           

                                                                          с.Пичаево                         
 

        Об отчёте главы Пичаевского района о результатах своей  деятельности и 

      деятельности администрации Пичаевского района за 2019 год 

 

 Заслушав и обсудив представленный главой  Пичаевского района 

А.А.Перовым отчёт  о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Пичаевского района за 2019 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Пичаевским районным Советом народных депутатов, в соответствии 

со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, 
 

                     Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

    1.Признать деятельность главы  Пичаевского района Перова  Алексея 

Анатольевича и деятельность администрации Пичаевского района за 2019 год, в том 

числе по решению вопросов, поставленных Пичаевским районным Советом 

народных депутатов,  удовлетворительной. 

    2.Отметить в деятельности главы  Пичаевского района Перова Алексея 

Анатольевича  положительные результаты  в решении  таких вопросов, как 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения и  социально-

экономического развития Пичаевского района. 

   3.Рекомендовать главе Пичаевского района Перову Алексею Анатольевичу в ходе 

осуществления своей деятельности в 2020 году продолжить работу: 

  1)по повышению инвестиционной привлекательности района, с целью привлечения 

дополнительных влияний денежных средств в экономику района; 

  2)по исполнению бюджета района по доходам, усиление контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств. 

  4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу после официального 

опубликования. 
    

 

 

 

Председатель Пичаевского районного 

Совета народных депутатов          О.В.Киселев

http://www.top68.ru/


Отчёт 

главы Пичаевского района о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации района за 2019 год 

 

Добрый день 

Уважаемые депутаты, коллеги, участники заседания!  

 

Традиционно мы подводим итоги совместной работы прошедшего года, чтобы на их 

основе определить планы на будущее. 

 В своем отчете я остановлюсь на наиболее значимых моментах реализации полно-

мочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 В течение года вся наша работа была направлена на выполнение целевых 

показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации задач, которые 

поставил перед нами глава администрации Тамбовской области Александр Валерьевич 

Никитин, и конечно же, работа велась в соответствии с обращениями,  поступающими от 

жителей нашего района.  

Местное самоуправление, работа с населением 

             Во исполнение поручений  А.В.Никитина, главы администрации Тамбовской 

области по переформатированию отношений между властью и обществом, 

администрацией  Пичаевского района ведется активная работа по налаживанию обратной 

связи с населением, своевременному реагированию на обращения граждан для  

оперативного решения обозначенных жителями проблем. Местное самоуправление 

предполагает участие населения в решении всех вопросов местного значения, в связи с 

этим деятельность администрации района строится на принципах гласности, открытости, 

прозрачности.   

В соответствии федеральным законом № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» все граждане РФ имеют право направлять 

личные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного 

самоуправления, а также и должностным лицам, которые в пределах своей компетенции 

обязаны рассмотреть эти обращения, принять по ним решения и дать мотивированный 

ответ в установленный срок. 

Обращения граждан являются средством осуществления и охраны прав личности, 

укрепления связей с населением, источником информации, необходимой при решении те-

кущих и перспективных вопросов.  

По форме обращений заявители по-прежнему обращаются лично с письменным 

заявлением. Кроме того заявления поступают посредством Почты России, по электронной 

почте, на официальный сайт администрации района; граждане обращаются с заявлениями 

об оказании муниципальных услуг, которые учитываются в Региональной информационной 

системе (РИАС) и Государственной автоматизированной системе - Управление. 

Важной частью работы с населением является проведение личного приёма граждан 

главой района, рассмотрение обращений граждан в общественной приёмной главы 

администрации Тамбовской области, проведение дней администраций на территориях 



сельсоветов. 

Граждане обращаются на прямую линию главы администрации Тамбовской области  

Никитина А.В., в администрацию Президента Российской Федерации на портал ССТУ.РФ. 

Наиболее актуальными остаются вопросы экономики, социальной, жилищно-

коммунальной сферы.  

Многие вопросы,  которые затрагивали граждане в своих обращениях, решены 

положительно.  

Доведение информации до жителей района о принятых органами местного самоуправления 

района нормативных правовых актах ведется посредством печатного издания районной 

газеты «Пичаевский вестник».  

Одним из главных направлений в работе администрации района является работа с 

органами местного самоуправления сельских поселений. 

 Важной задачей является оказание помощи сельским поселениям в организации 

практической деятельности по решению вопросов местного значения. С этой целью в 2019 

году было проведено 22 совещания с главами муниципальных образований, на которых 

рассмотрено 82 вопроса. 

 

Население района судит о нашей работе по качеству и оперативности предоставления му-

ниципальных услуг, поэтому работа в этой сфере является одним из приоритетных направ-

лений деятельности органа местного самоуправления. Во взаимодействии органов власти, 

областных, федеральных структур  и жителей нашего района на новом уровне  проводилась 

работа по повышению качества и доступности организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе МФЦ. 

 За 2019 год в  ПРМКУ «МФЦ» было  предоставлено  25332 услуги. В том числе  в 

ТОСПах МФЦ – 1478 услуг. В 2019 году по итогам мониторинга качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории области  ПРМКУ «МФЦ» заняло 

5 место среди 22 МФЦ области.   Доля граждан, имеющих доступ к получению государ-

ственных и муниципальных услуг по месту пребывания, составила 100%.  

           Жители Пичаевского района  по достоинству оценили, насколько быстрым и удоб-

ным может быть получение тех или иных  услуг. Люди экономят время, не бегая по десят-

кам разных организаций, не стоят в длинных очередях. Уровень удовлетворенности граж-

дан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг составляет 

99,73%, среднее время ожидания в очереди заявителей составляет 4 минуты. 

 

Бюджет  

 

Одним из самых важных направлений работы администрации района является 

мобилизация собственных доходных источников.  

 Общие параметры районного бюджета Пичаевского района по исполнению за 2019 

год сложились по доходам в сумме 265 618,9  тыс.руб., из них: 

-собственных доходов 47 385,8 тыс. рублей; 

- безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней 218 233,1 тыс. рублей.  

 По расходам в сумме 263 170,7 тыс. рублей.   

 Выполнение доходной части бюджета района по собственным доходам находится на 

отметки в 102,8% к уточненным годовым назначениям, что выше  уровня прошлого года на 

4,9 %. 



 Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов районного 

бюджета составляет 17,8%, безвозмездные поступления 82,2 %. 

 Поступление налоговых доходов составило за 2019 год 43 504,6 тыс. рублей или 

106,3   к уровню 2018 года. 

 В отчетном периоде объем поступлений неналоговых доходов к уровню 2018 года 

составил 91,2 % или 3 881,2 тыс. рублей. 

Основная часть налоговых доходов районного бюджета обеспечена поступлениями налога 

на доходы физических лиц - 81,1% от общего объема налоговых поступлений, налога на 

совокупный доход – 6,2% , акцизов – 10,3%, государственной пошлины- 2,4%. 

     

Бюджеты сельских поселений за 2019 год выполнены в целом на 99,7%  к 

уточненным годовым назначениям и 106,9%  к уровню 2018 года. Значительную часть 

доходов сельских муниципальных образований дает земельный налог, его в бюджеты 

поселений поступило 19 122,8 тыс. рублей. 

Исполнение местного бюджета по расходам напрямую зависит от наполнения его 

доходной части. 

      Расходная часть  бюджета района  профинансирована за  2019 год в сумме 263 170,7  

т.руб., или  97,8% от  уточненных годовых назначений.    

 Приоритетным направлением деятельности администрации района является 

социальная сфера. Социальная направленность определяется долей расходов бюджета на 

образование, культуру, спорт и социальную политику (66,3% в общем объеме расходов). 

Расходы в отчетном году на социальную сферу составили  174 521,1 тыс.рублей. 

 Ассигнования по разделу «Национальная экономика» освоены на 90,7%, в суммовом 

выражении это 28 995,4 тыс. рублей. 

 Общегосударственные расходы обошлись районному бюджету в 49 550,2 тыс. 

рублей. 

 В отчетном периоде расходы по утвержденным муниципальным программам 

составили 243 303,6 тыс.рублей (в общем объеме расходов 92,5%). 

 Результаты исполнения районного бюджета за 2019 год свидетельствуют о выполне-

нии поставленных целей и задач бюджетной политики.  

 

Имущественные и земельный отношения.   Учёт муниципального имущества района 

обеспечивается путём ведения реестра муниципального имущества Пичаевского района, 

проведенная в 2019 году работа по регистрации права муниципальной собственности 

района позволила обеспечить увеличение доли объектов, в отношении которых внесены 

сведения о зарегистрированных правах в ЕГРН, от общего количества объектов, 

включенных в реестр муниципального имущества  района.  С 51 %  до 73 % увеличилась  

доля объектов недвижимого имущества, в отношении которых зарегистрированы  права 

собственности. Доля земельных участков осталась на уровне 2018 года и составляет  97 %.    

     Продолжалась работа  по регистрации права муниципальной собственности района на 

автомобильные дороги.  Из 44 дорог общей протяженностью 199 км 780 м, включенных в 

реестр муниципального имущества, регистрации подлежит 17 дорог  общей    

протяженностью 69 км 866 м. Зарегистрировано право собственности на 9   автомобильных   

дорог  общей   протяженностью 21 км 322 м.  

      Зарегистрировано право муниципальной собственности района на 21 земельный 

участок, в том числе  20 под автомобильными дорогами, 1 – под объектом коммунального 

хозяйства. Подготовлены технические планы на 5 мостов, поданы исковые заявления в суд.  

      В 2019 году в муниципальную собственность района  приобретен социально-значимый 

объект: нежилое помещение (детский сад) в с.Заречье, площадью 136,6 кв.м., по начальной 



цене 167 тысяч 771 рубль.  

     За 2019 год  заключено 19 договоров аренды недвижимого имущества.  

      Ежегодно уменьшается общая площадь передаваемого в аренду муниципального 

имущества района. Так, в 2019 году на правах аренды находились объекты недвижимого 

имущества общей площадью  16,3 тыс. кв.м., что   меньше   чем в 2018 году на 116,5 кв.м. 

На два нежилых помещения увеличилось количество объектов, используемых субъектами 

малого предпринимательства,  и составило 8 единиц, что на 2 единицы больше 2018 года. 

       В течение 2019 года в связи с отсутствием необходимости  в дальнейшем 

использовании нежилых помещений было расторгнуто 2 договора аренды.  

      Доходы от арендной платы за использование недвижимого имущества района 

составили 577  тыс. руб., что меньше по сравнению с 2018 годом на 214 тыс. руб. От 

использования имущества казны в бюджет района поступило 166,6 тыс. руб.  или 44 % к 

уровню 2018 года. В связи с расторжением договоров аренды в 2019  году недополучено 

46,5 тыс. руб. 

            В прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2019 

год было включено 4 объекта недвижимого имущества, составляющих имущество муни-

ципальной казны Пичаевского района, расположенных в с. Пичаево.  Доходы от продажи  

составили  594,2 тыс. руб., которые поступили в бюджет района в полном объеме. 

       Из 22 ГТС, подлежащих оформлению, зарегистрировано право собственности на 16 

ГТС, признано право собственности на 1 ГТС,  на учетe в Росреестре в качестве 

бесхозяйных стоит 5 ГТС. Общее количество ГТС, в отношении которых зарегистрировано 

право  муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2020 года составляет 73 % от 

общего количества бесхозяйных ГТС. В отношении 4 ГТС не истек годичный срок 

постановки на учет в качестве бесхозяйных в Росреестре.  

             Наблюдается ежегодное уменьшение неналоговых доходов от аренды земельных 

участков. Арендные платежи за использование  земельных участков, государственная 

собственность  на   которые   не    разграничена,  в бюджет района поступили в размере 

831,39  тыс. руб., что на 64,84 тыс. руб. меньше чем за 2018 год  (или 93 % к уровню 2018 

года).  На уменьшении поступившей арендной платы отразились отказ арендаторов от 

земельных участков, используемых в сельскохозяйственном производстве.  (М.В.Хомич, 

А.А.Дворянков), расторжение договоров аренды (Т.А.Саяпина),.  

      Продано 68 земельных участков, государственная собственность   на  которые   не 

разграничена, что меньше по сравнению с  2018 годом на 19 земельных участков.  В 

бюджет района от продажи таких земельных участков поступило 586,1 тыс. руб., что на 

140,5 тыс. руб. меньше, чем в 2018 году. 7 арендаторов выкупили земельные участки общей 

площадью 25,6 га. 

     По сравнению с 2018 годом увеличилась общая площадь проданных земельных 

участков в 5 раз и составила 157,0 га. Для сельскохозяйственного производства  продано 8 

участков площадью 146,9 га (в 2018 году - 21,8 га), для ЛПХ – 54 участка площадью 9,8 га, 

под гаражами выкуплено только   2 участка площадью 100 кв.м., под магазинами  - 3 

участка площадью 1 700 кв.м.  

      В связи с приватизацией жилья в собственность бесплатно предоставлено 19 земельных 

участков, что на 6 участков меньше, чем в 2018 году. 

     Предоставлено льготной категории граждан в собственность бесплатно 2 земельных 

участка, в том числе: 1 участок многодетной семье и 1 участок  гражданке России, 

переселившейся в наш район  в рамках региональной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом.  

      Продолжалась работа сельсоветов района по оформлению в муниципальную 

собственность  невостребованных земельных долей сельскохозяйственного назначения. С 



начала года оформлено в муниципальную собственность сельсоветов района 125 

невостребованных земельных долей общей площадью 996,3 га. 

      Вовлечено в 2019 году в оборот 566,8 га земель, являющихся муниципальной 

собственностью сельсоветов. 

     Неналоговые доходы консолидированного бюджета района за счет продажи 

муниципальных земель сельскохозяйственного    назначения   увеличатся на 11 млн. 277 

тыс. руб. 

 

Размещение заказа для муниципальных нужд 

      Администрацией района в качестве уполномоченного органа проведены 25 закупочные 

процедуры (на 18 процедур больше, чем в 2018 году), из них 19 электронных аукционов, 6 

предварительных отборов участников закупки в целях оказания гуманитарной помощи  

либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 

характера (в 2018 году не проводились).   

     Общая  начальная    (максимальная)   цена   контрактов  муниципальных заказчиков 

района составила   23 млн. 266 тыс. руб., что на 5,5 млн. руб. меньше чем в 2018 году. По    

результатам   торгов, проведенных в 2019 году,  заключено 19 контрактов на общую  сумму 

19 млн. 233 тыс. руб. В 2018 году было заключено 9 контрактов на сумму 15,6 млн. руб.  

 

Сельское хозяйство 

Ведущее место в структуре экономики района занимает агропромышленный комплекс. 

Администрацией района предпринимаются все меры по преодолению финансово-экономических 

трудностей, контролю и управлению ситуацией, складывающейся в сельском хозяйстве. 

За прошлый год в данной отрасли действительно проделана большая работа: 

    Объем валовой  продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств за  2019 год   

составил   - 2,0 млрд. рублей (114% к прошлому году),  в т.ч.  

 - продукции растениеводства  -  1,6  миллиарда рублей,  

-  продукции животноводства -  486 миллиона рублей. 

    Валовой сбор зерна  по району в весе после доработки за 2019 год составил - 82,3 

тыс.тонн,  при урожайности 33,3 ц/га, что составляет 149,1 %  к 2018 году и 93,8% к 

целевому показателю по Соглашению (87,7 тыс. тонн).  

     Основной причиной недобора зерна в валовом показателе,  наряду с погодными 

условиями, послужило снижение посевных площадей зерновой группы. (ООО «Черкизово 

Растениеводство» прекратили свою хозяйственную деятельность на территории нашего 

района).  

      Валовой сбор подсолнечника составил 19,6 тысяч тонн, урожайность подсолнечника 

составила  21,8  ц/га в среднем  или 118%  к 2018 году.  

     Сахарной свеклы  в ООО "ЮВАГ Агрофирме Рудовская" было собрано 22,3 тысяч тонн,  

при  урожайности  412 ц/га, что составило 125,1% к прошлому году.   

       В текущем году продолжали успешно трудиться  и  производить продукцию ягодников 

крестьянские фермерские хозяйства  Дворянковы  Александр и Алексей. Валовой сбор 

ягодных культур составил 17 тонн, при средней урожайности 42,5 цн с га. Ими было со-

брано с 4 га ягодников  12 тонн клубники и 5 тонн ремонтантной малины, продукция кото-

рых успешно реализовывалась на местном рынке и областном центре.  

      Ежегодно увеличивается производство картофеля и  овощей  в  ООО «Веста». Овощей 

было собрано  - 1тысяча 500 тонн, при урожайности 501 цн/га, что составляет 110,5% к 

среднеобластной урожайности,  картофеля  - 2100 тонн, что больше прошлого года на 368 

тонн, при урожайности 304 ц/га;  (в среднем по  области 238,6ц/га).   

      Благоприятная сухая погода, сложившаяся во время уборки позволила провести сев  



озимых зерновых культур под урожай 2020 года на площади 13 тысяч  га, что составляет 

115% к плановому заданию.  

     Важнейшим направлением в увеличении производства растениеводческой продукции 

становится восстановление неиспользуемой пашни. В 2019году  в обработке находилось  

55,1 тыс. га пашни.  

      Неиспользуемых земель в районе - 6,5 тысяч гектаров, (ООО "Черкизово растениевод-

ство - 6,0 тыс.га, ООО "Пичаево Нива" – 500 га), а также на территориях сельсоветов райо-

на имеются  невостребованные земли сельхозназначения.  

        Так, в текущем году было проверено 2100 га в ООО "Земельная компания Черкизово", 

ООО "Восточная земельная компания" на предмет целевого использования земель сель-

хозназначения. Данные проверки побуждают руководителей сельхозпредприятий прини-

мать меры по вводу в оборот пашни, а с 2020 года все штрафные сборы будут направляться  

в  местный бюджет. 

     Одним из приоритетных направлений развития сельского хозяйства является развитие 

отрасли животноводства.  

     Сохранить и увеличить уровень поголовья, производства молока, мяса  сегодня крайне 

сложно. Но благодаря  государственной поддержке, на протяжении ряда последних лет, 

сельхозпредприятия и фермеры района стабильно добиваются увеличения продуктивности, 

сохранности и увеличения поголовья животных. Так, по итогам 2019 года сельхозпредпри-

ятиями  района было  произведено 11750 тонн молока, что на 168 тонн больше чем в про-

шлом году и  950 тонн мяса.    

      Лидером в молочном животноводстве является ООО «Мегаферма Шереметьево». Вало-

вой надой молока за год по данному предприятию составил 7130 тонн, что составляет 

92,5%  в общей массе валового производства молока  в районе. 

      По состоянию на 1 января 2020 года   в животноводческих  предприятиях  района 

насчитывается 5тысяч 100 голов КРС, что на 484 головы больше 2018 года, в том числе 446 

голов  крупно-рогатого скота мясного направления. Отмечается также рост поголовья скота 

и в личных подворных хозяйствах населения:  так поголовье  КРС в ЛПХ на 01.01.2020 г.  

составило 1417 голов, или 105,5% к прошлому году, количество свиней 566 голов (рост 

119,9%), овец и коз 1043головы. 

     Наш район ежегодно принимает участие   в  программе "Поддержка начинающих 

фермеров".  В 2019 году  в данной программе принимали участие два наших фермера: ИП 

Глава КФХ Жуков Владимир Ильич по подпрограмме "Агростартап 2019" на развитие 

пчеловодства получил 3 миллиона рублей и ИП Глава КФХ Беляев Николай Николаевич по 

направлению "Развитие мясного скотоводства" также получил  грант   3 млн.рублей  на 

развитие своего дела. 

      За 2019 год по итогам финансово-хозяйственной деятельности все сельхозпредприятия 

являются прибыльными, которая составляет более 150 миллионов рублей.   

 

Инвестиции 

    Одним из приоритетов в сфере жилищно-коммунальной инфраструктуры является 

реализация инвестиционных программ.  За  2019 г  по строительству освоено капитальных 

вложений за счет всех источников финансирования на сумму более 300 миллионов  рублей.    

Введено в эксплуатацию  жилых домов общей площадью 6432 квадратных метров, 

газифицировано 12 квартир.  

       Введены в эксплуатацию: - пункт приёма и хранения зерновых культур 

(с.Б.Шереметьево), освоено 17 миллионов рублей; 

- мастерская ООО "Исток" в с.Б.Ломовис, освоено 2 миллиона 500 тысяч рублей, 

            Вложено инвестиций предпринимателями в области торговли более 2-х миллионов 



рублей на территории Пичаевского и Большеломовисского сельсоветов. 

     Построен  газопровод низкого давления в с. Вяжли,  протяжённостью 1,6 км, освоено 

1миллион 800 тысяч рублей,  

- газифицирована топочная Питимского филиала МБУК «Пичаевский РДК», освоено 326,1 

тыс. рублей. 

     На приобретение техники освоено 32 миллиона рублей, затраты на  формирование 

основного стада составили 23 миллиона 700 тысяч рублей. 

     За 2019 по  подпрограмме  «Молодежи - доступное жильё» получила свидетельство на 

получение социальных выплат 1 молодая семья – сумма выплат составила 608 тысяч 

рублей. 

      По подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий» в 2019 году    

социальные выплаты получили 16 семей, в том числе 9 молодых семей, сумма выплат 

составила 12 миллионов 700 тысяч рублей на строительство и покупку жилых домов. 

5 семей участвуют в программе «Жилье для российской семьи». 

    В 2019 году получили жилищные сертификаты 9 вдов участников ВОВ сумма выплат 

составила 11миллинов  рублей.    

      Выполнены объемы работ по содержанию муниципальных дорог на сумму 

13 миллионов рублей.         

 

Безопасность и качество автомобильных дорог 

Транспортным обслуживанием населения Пичаевского района занимается МУП 

«ПичаевскоеАТП». В 2019 году перевезено по муниципальным маршрутам 97,5 тыс. 

пассажиров, доходы составили 11991,6 тыс.рублей. В рамках государственной программы 

«Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Тамбовской области» произведён 

ремонт автодороги Свиньино-Солчино, протяжённостью 1,529 км, освоено 5 013,5 тыс. 

рублей, ремонт участка автодороги "Пичаево-Моршанск"-Байловка 2-я-пос. Октябрьский 

(Пичаевский лесхоз) км 6+00-км 7+100, протяжённостью 1,1 км, освоено 5 038,9 тыс. 

рублей.ИП Беляев (Беляев Ю.А.)  и ООО ДСУ «Пичаевское» (Кострикин В.В.) выполнены 

объемы работ по содержанию202,826 км муниципальных дорог на сумму 13 208,4 тыс. 

рублей, в том числе 11 036,2 тыс. рублей за счёт средств областного бюджета и 2172,2 тыс. 

рублей за счёт средств районного бюджета.                   

 

Малое и среднее  предпринимательство     
Работа администрации района по развитию и поддержке малого и среднего 

предпринимательства осуществляется на основе программы "Развитие малого и среднего 

предпринимательства" муниципальной программы Пичаевского района "Экономическое 

развитие и инновационная экономика". Своей задачей мы видели объединить 

предпринимателей, установить с ними живую "обратную связь", повышать их 

информационность о возможностях и условиях государственной поддержки. 

Используются различные формы поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Основным видом - остаётся имущественная поддержка, 

осуществляется информационная поддержка через средства массовой информации, на 

сайте администрации района размещена необходимая информация в помощь малого и 

среднего предпринимательства.  

       Согласно единого Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории района по состоянию на 01.01.2020 года осуществляют деятельность 33 малых  

предприятия, 175 человек заняты индивидуальной предпринимательской деятельностью. 

Структура малого и среднего  бизнеса представлена на слайде. 

     Численность работников на малых и средних  предприятиях на 01.01.2020 года 



составила 763 человека. 
      

  Потребительский рынок 

В прошедшем году работа администрации района была направлена на  создание условий 

для обеспечения жителей района услугами связи, торговли и бытового обслуживания. В 

сфере  оказания услуг населения в районе функционирует 25 объектов бытового 

обслуживания,  97 объектов розничной торговли,  в т.ч. 79 магазинов, 9 павильонов,  1 киоск, 8 

аптек.  

      Обеспеченность  населения района площадью стационарных  торговых  объектов  на 

1000 человек на  01.01.2020 года составила 383 кв.м.  

     Выполнение норматива минимальной обеспеченности населения площадью стационарных  

торговых объектов  составило 129,3%.  

     Оборот розничной торговли по предприятиям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства за 2019 год  составил 226,5 млн. руб. или 156 % к 2018 году. 

      Количество площадок, определенных для проведения регулярных еженедельных 

ярмарок по состоянию на 01.01.2020 года - 6 единиц, на которых организовано 202 

торговых места, более  10 % из которых предоставляется бесплатно.  

     Услуги общественного питания   на территории района оказываются   4 предприятиями  

общедоступной открытой сети. 

 

 Уровень жизни и доходов населения.    Одним из основных показателей доходов 

населения является заработная плата.  

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района за 2019 

года составила 24 тысячи  рублей, что к уровню прошлого года составляет 106,5%, 

среднесписочная численность работников  - 1271 человек, что на уровне 2018 года. 

     По полному кругу  сельскохозяйственных предприятий среднемесячная заработная 

плата  за 2019 год  составила 31900 рублей или 117,4%  к  показателю  за 2018 год.      

Среднегодовая заработная плата  педагогических работников 

общеобразовательных учреждений за 2019 года составила 25215 рублей, доведенный 

целевой  показатель 25215 рублей, темп роста к аналогичному периоду прошлого года 

составляет 105,1% . 

Среднегодовая заработная плата учителей общеобразовательных учреждений за 2019 

год – 25820 руб., целевой показатель – 25820 рублей. Темп роста к аналогичному периоду 

прошлого года составляет 105,% . 

        Заработная плата педагогических работников дошкольных учреждений за 2019  

года составила - 23100 рублей, целевой  показатель  на 2019 год - 23100 рублей. Темп роста 

заработной платы к уровню  прошлого года составляет – 104,4%. 

        Источником финансирования расходов на оплату труда является субсидия из 

областного бюджета и средства из местного бюджета. 

        Заработная плата педагогических работников дополнительного образования 

(ДЮЦ) за 2019 год составила - 25821 рублей, целевой  показатель - 25820 рублей. Темп 

роста к прошлому году составляет 105%. 

Источником финансирования расходов на оплату труда педагогических работников 

учреждений дополнительного образования  является субсидия из областного бюджета и 

средства из местного бюджета. 

Заработная плата работников культуры (РДК, библиотека) за 2019 год составила 

-  23150 рублей, целевой показатель - 23150  рублей. Темп роста  к уровню прошлого года – 

105,9% 

         Заработная плата педагогических работников дополнительного образования 



(ДШИ) за 2019 год составила - 25820 рублей, целевое значение показателя на 2019 год  - 

25820 рублей.  Темп роста к аналогичному периоду  прошлого года составляет 105%. 

 

 

 

  За 2019 год  Центром занятости населения  Пичаевского района официально 

зарегистрировано  безработных граждан 76 человек, что составляет  140 % от количества 

зарегистрированных к той же дате 2018 года.  

     Уровень безработицы составил 0,6% от числа экономически активного населения.     
    

 

Уважаемые депутаты! 

 

 Хотелось бы остановиться на приоритетных направлениях развития социальной 

инфраструктуры. 

 

      Здравоохранение 

 Учреждения здравоохранения Пичаевского района выполняют возложенные задачи, 

сохраняя государственный характер, объемы и качество бесплатной медицинской помощи, 

обеспечивают реализацию конституционных прав граждан по охране здоровья.   

     В общей численности населения доля взрослого населения составила – 86,3%, детского 

– 13,7%. Практически каждый третий житель района старше пенсионного возраста – 3923 

чел. (33,7%). Число лиц старше 70 лет – 1658 чел. (14,3%);  старше 80 лет – 766 чел. 

(6,5%) . 

     Проводя анализ смертности за 2019 год отмечается снижение по сравнению с 2018 

годом  на 2,3%.  ( 2018 г. – 215 чел., 2019 г. – 210 чел.),  

     В структуре смертности населения выделяются основные причины, среди которых на 1 

месте – заболевания сердечно-сосудистой системы, на долю которых приходится 38,6% . 

     Произошел рост смертности лиц трудоспособного возраста – 41 человек  (в 2018 г. – 34 

чел. на 20,5%). 

     Основными причинами смерти лиц трудоспособного возраста являются заболевания 

сердечно-сосудистой системы.  

     В улучшение демографической ситуации в районе большое значение имеет укрепление 

материально-технической базы в структурных подразделениях, улучшение качества 

оказания первичной медико-санитарной помощи, соблюдение стандартов и порядков 

оказания медицинской помощи.  

      В лечебно-профилактических учреждениях  Пичаевского района работают 26 врачей и 

126 средних медработников (в 2018 году – 25 врачей и 123 средних медработника).  

     В 2019 году на работу принят врач функциональной диагностики и укомплектован 

Лесхозовский ФАП. 

     Нехватка врачебных кадров: анестезиолог, ЛОР-врач, стоматолог-хирург, фтизиатр, 

офтальмолог.  

     В 2019 году 2 выпускника поступили в ВУЗы и 2 – в медицинский колледж. 

     Всего обучается: 30 человек в медицинских институтах и 16 человек в медицинском 

колледже. 

      Ведущим звеном в системе здравоохранения является поликлиническая помощь, которая в 

объёме оказания медицинской помощи составляет около 80%. 

      Поликлиническая помощь в районе оказывается в поликлинике ЦРБ на 382 посещений в 

смену,  на 1 участке врача общей практики (с.Липовка), терапевтических врачебных 



участках (с.Б.Шереметьево, с.Байловка, с.Б.Ломовис), 12 ФАПах и 4 здравпунктах. 

      Поликлиника проводит квалифицированное лечение больных амбулаторно и на дому, 

консультативный и первичный приём сельских жителей, диспансерное наблюдение больных, 

экспертизу временной нетрудоспособности, оказание неотложной помощи на дому, 

предварительные и периодические профосмотры декретированных групп населения, отбор 

больных на санаторно-курортное лечение. 

      Стационарная помощь в районе осуществлялась в ЦРБ в 2019 году на 36 койках с 

круглосуточным пребыванием больных и 3 паллиативных койках, 13 койках с дневным 

пребыванием больных, и 1 отделении сестринского ухода на 15 коек, где медико-социальная 

помощь оказывается населению пожилого возраста. 

     Остается востребованной и доступной жителям района оказание высоко-технологичной 

медицинской помощи.  

В 2019 году оказание высоко-технологичную  медицинскую помощь получили 41 

человек.  

 

Образование. Развитие системы образования неразрывно связано с социально-

экономическими процессами, происходящими в районе, а также с демографической 

ситуацией и состоянием рынка труда. 

      В районе функционируют   муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Пичаевская средняя общеобразовательная школа» с 13 филиалами, 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Пичаевский 

детский сад  «Березка» и  2  его филиала, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  «Детско-юношеский центр». 

      В целях выполнения оптимизационных мероприятий в 2019 году ликвидирован  

начальный уровень Егоровского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ». Количество 

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных организаций  района  составляет  821 

человек. 

     В 2019 году предметом особой заботы стало обеспечение безопасности обучающихся во 

время пребывания в организации, создание комфортных  условий для всестороннего раз-

вития детей. На  обеспечение безопасности образовательных организаций из районного 

бюджета в 2019 году направлены средства 1 миллион 400 тысяч рублей. Для создания ин-

фраструктуры, обеспечивающей комфортное пребывание школьников, реализованы сред-

ства в размере 2 миллиона 301 тысяч рублей.  

      Все общеобразовательные организации осуществляют образовательный процесс в одну 

смену. Для создания равных возможностей получения образования открыты 14 маршрутов 

для подвоза  195 обучающихся.  

100% детей охвачены горячим питанием. В 2019 году в образовательных организа-

циях обучалось 27  детей-инвалидов  и  59  детей с ОВЗ.          Безбарьерный доступ  в 

учреждение  создан  в 10 образовательных организациях района.  

     Одним из элементов оценки качества общего образования является единый государ-

ственный экзамен. В 2018-2019 учебном году единый государственный экзамен сдавали 56 

выпускников. 100% выпускников успешно справились с двумя обязательными экзаменами 

(русский язык  и математика) и получили аттестаты.  

      В государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, приняли участие 94 обучающихся. 4 

выпускника 9 классов получили аттестат с отличием. 

     Одним из показателей качества образования является  дальнейшее трудоустройство 

выпускников. 71% выпускников 11 классов поступили для дальнейшего обучения в 

высшие учебные заведения.  



      В 2019 году наша территория стала пилотной в реализации проекта «Современная 

школа». В районе создан Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» на базе МБОУ «Пичаевская СОШ».                         На создание Центра направлены 

средства в размере 1млн. 150 тыс. рублей из регионального бюджета, 150 тысяч направлено 

из районного бюджета.          Для реализации нацпроекта  «Образование» заключено со-

глашение между управлением образования и администрацией Пичаевского района, в кото-

ром определены ключевые показатели достижения задач реализации региональных проек-

тов в рамках национального проекта «Образование».  

     Проект «Успех каждого ребенка» нацелен на формирование эффективной системы вы-

явления, поддержки и развития способностей и талантов у детей. 

      В 2019 году на территории района в результате реализации проекта 79,2% детей в воз-

расте от 5 до 18 лет охвачены дополнительным образованием, что выше определенного для 

нашей территории показателя (75%).  

      В рамках проекта «Поддержка семей, имеющих детей» активно развивается 

муниципальная служба, включающаяся 3 консультационных пункта. Специалисты 

оказывают психолого-педагогическую и консультативную помощь родителям детей 

дошкольного возраста,    гражданам, желающими принять на воспитание в  семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

      Проект «Учитель будущего» считаем ключевым, 59% педагогов аттестованы на 

высшую и первую категории. Учителя являются участниками различных 

профессиональных конкурсов. 

       В рамках проекта «Цифровая образовательная среда»  осуществляется переход 

Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» на федеральную информационно-

сервисную платформу цифровой образовательной среды.  

       Для активизация интереса к выбору профессии и самоопределения в 

общеобразовательных организациях района организована профориентационная работа. 

       В Байловском филиале МБОУ «Пичаевская СОШ» открыт колледж-класс 

педагогической направленности, в Рудовском филиале успешно реализуется 

агротехнологический профиль. 

     Не оставлен без внимания вопрос подготовки педагогических кадров. И в этом 

направлении проводится работа по профориентации выпускников образовательных 

организаций. В настоящее время в педагогических ВУЗах по целевому направлению 

обучается 4 человека. В 2019 году выдано 1 целевое направление. 

      В целях развития системы поддержки и выявления талантливых детей обучающиеся 

принимают участие в конкурсах различной направленности, спортивных соревнованиях и   

олимпиадах.   

      Немаловажным является участие школьников в развитии патриотического движения. 

На территории района  создано  местное отделение  Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»: в его рядах состоят 110 

юнармейцов. В МБОУ «Пичаевская СОШ» работает центр по патриотическому воспита-

нию.  

     Во всех образовательных организациях  работали лагеря дневного пребывания, 

трудовые  и профильные смены, 75 подростков были трудоустроены, свыше 100 человек 

направлены в загородные лагеря и санатории, в результате принятых мер летней кампанией  

в 2019 году охвачено 1027 человек. 

     В последнее время особую значимость приобретает решение вопросов формирования 

здорового образа, профилактики алкоголизма, наркомании, табакокурения через активное 

вовлечение  подростков и молодежи в различные формы досуговой занятости, 

направленной на  формирование мотивации к здоровому образу жизни, личной 



ответственности за свое поведение.  

      В 2019 году были направлены меры на охват детей дошкольным образованием в 

возрасте до 3 лет. Открыта группа для младшего дошкольного возраста в Байловском 

филиале МБДОУ «Детский сад «Березка». С 1 сентября 2019 году на базе МБДОУ 

«Пичаевский детский сад «Березка» функционирует мини-центр, направленный на 

адаптацию детей раннего возраста. Продолжают свою деятельность логопункт для детей, 

имеющих нарушения речи, центр игровой поддержки, консультационный центр для детей 

и их родителей, обеспечивающий получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного.   

      Сохранено нулевое значение показателя очередности среди детей 3–7 лет, желающих 

получить место в детском саду и 100% доступность дошкольного образования для детей 

указанного возраста. 

     Образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, 

посещают 369 воспитанников, в том числе 3 детей-инвалидов. Общий процент охвата 

составляет 82,3%.  

     Активно ведется работа по реализации регионального приоритетного проекта 

«Доступное дополнительное образования для детей». 

      Педагоги ДЮЦ  способствует всестороннему развитию детей через включение их в 

художественную, техническую, эколого-биологическую, спортивную  и другую  

деятельность. 27  учебных групп успешно работают в учреждении, в которых занимаются 

350 человек. 

     В МБУДО «Детско-юношеский центр» создан  муниципальный опорный ресурсный 

центр, который осуществляет методическое сопровождение педагогов дополнительного 

образования.  

     Успешно функционирует муниципальный опорный ресурсный центр тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). В 2019 году приняли участие в выполнении 

испытаний комплекса ГТО 705 человек, получено  132 знака отличия: из них золотых 

значков-23, серебряных-49, бронзовых-60. 

     Система образования осуществляет работу по  раннему выявлению семейного и 

детского неблагополучия, занимается трудоустройством, организацией досуга  подростков 

«группы риска» и другими вопросами, направленными на защиту прав и интересов 

несовершеннолетних. 

Обеспечивает устройство  детей, оставшихся без попечения родителей.  
            

      Культура.  Всего в районе 32 учреждения культуры, из них: 14 библиотек, 17 домов 

культуры, 1 детская  школа искусств.  

      В течении  года учреждения культуры вели активную  работу по проведению массовых 

мероприятий, посвященных  календарным праздникам, юбилейным датам.   В целях 

сохранения исторической памяти о погибших в Великой Отечественной войне на 

территории Липовского сельсовета прошло торжественное открытие мемориала воинам-

землякам, погибшим в годы ВОВ в с.Питим,  229 имен увековечено. 

       В селах Кутли и Вышенка также установлены памятники воинам-землякам, открытие 

которых  пройдет к 75-летию Великой Победы. Всего на территории района 27 

мемориалов, воинских захоронений и памятников воинам землякам,  увековечено 5456 

имен погибших и пропавших без вести земляков из 6621по Книге Памяти.                          

       Наш район активное участие принимал во всероссийских акциях «Бессмертный полк», 

«Свеча памяти», «Солдатская каша». В  поселке Фитингоф на братской могиле летчиков, 

погибших в годы ВОВ торжественно прошла акция «Горсть памяти». 



       2019 год объявлен Годом театра. Дома культуры и библиотеки проводили  большую 

работу по проведению мероприятий, посвященных этому  событию.  В Международный 

день театра,  в  Пичаевском РДК прошла литературно-музыкальная композиция «Театра  

мир открывает нам свои кулисы». 

     Малый рыбаковский фестиваль не первый год гастролирует в нашем районе, в этом году 

мы познакомились с творчеством  Мичуринского драмтеатра. Ежегодно у нас с успехом 

проходят  гастроли  Тамбовтеатра.  «Библионочь-2019» была посвящена также Году  театра 

и организована в музейной комнате Пичаево. 

     Среди учреждений культуры был  объявлен районный конкурс театральных постановок 

«Театральная весна- 2019». Все учреждения без исключений  приняли активное участие.   

Всего в 2019 году учреждениями культуры организовано свыше 1800 мероприятий 

различной тематики для взрослых и детей. Творческие коллективы Пичаевского РДК 

принимали активное участие в областных фестивалях,  выступали с концертными 

программами в селах района.  

     Массово и организовано прошел гастрономический фестиваль «Пичаевская тыква» с 

участием всех сельсоветов , а также представителей и творческих коллективов г.Тамбова, 

Моршанска, Котовска, Бондарского, Моршанского, Уметского и Уваровского районов. 

Фестиваль одобрен областной конкурсной комиссией и вошел в событийный календарь 

Тамбовской области на 2020 год.   

     Презентация календаря событий прошла в январе 2020 года в музее-усадьбе Асеева, где 

с успехом прошла презентация легенды о Тыкве, представленная коллективами РДК. 

      Также район принял активное участие в IX Международной Покровской ярмарке. 

      Библиотеки района  вели активную работу по военно-патриотическому воспитанию, в 

области экологии, правового просвещения, пропаганде здорового образа жизни и 

краеведения, но основным и приоритетным является популяризация книг среди населения 

района. 

В 2019 году управлением культуры Тамбовской области проведена независимая оценка 

качеста предоставления услуг Пичаевским РДК и Межпоселенческой библиотекой. Наши 

учреждения показали очень хорошие результаты: РДК- 94 %, библиотека – 85,5 % качества. 

    Учащиеся и педагоги детской школы искусств активные участники 

и победители межрегиональных, областных и районных мероприятий. В новом учебном 

году в  школе обучается  151 ученик. Открылось новое отделение  компьютерной графики, 

в котором обучается 10 детей и отделение предпрофильной подготовки по классу гитары. 

      На укрепление материально-технической базы учреждений культуры за текущий 

период   израсходовано свыше 700 тыс.  рублей.   Байловский СДК участвуя в областном 

конкурсе пополнился новыми сценическими костюмами и музыкальной аппаратурой. 

Приобретено музыкальное оборудование в Б-Шереметьевский, П-Васильевский СДК, 

Вяжлинский сельский клуб.   

    До конца года завершены  работы по газификации Питимского СДК. Совместно с П-

Васильевским сельсоветом проведены работы по текущему ремонту СДК.  

  

Спорт     В  2019 году в районе проведено 42 спортивно- массовых мероприятия с 

количеством участников – 3577 человек.  

     Численность занимающихся физической культурой и спортом в районе  составляет  

44 %  ( 2018г- 37,6%) от населения района.  

   Массово прошли: 

- зимняя рыбалка на территории П-Васильевского сельсовета; 

- районная спартакиада по пяти видам спорта среди территорий сельсоветов. 

- первенство района по мини-футболу, посвященное Дню Победы с участием спортсменов 



из Гавриловского района;   

- легкоатлетический кросс памяти С.Миротина       

- товарищеские встречи по футболу на территориях Липовского и Рудовского сельсоветов с 

участием команд Бондарского, Моршанского и Гавриловского районов. 

- 14 Сельские игры в с.Рудовка  

      Межрайонный турнир по волейболу  с участием Моршанского,  Гавриловского, 

Кирсановского районов. 

     Наш район принял активное участие в 16-х областных сельских спортивных играх 

( общекомандное-7 место, 2018- 10 место).  

    Наиболее активны в спортивно-массовой работе были Рудовский, Б-Шереметьевский, 

Пичаевский и Егоровский сельсоветы. 

                  

 Благоустройство.   На территории района в 2019 году проходил месячник по благоустрой-

ству населенных пунктов района.  Главами сельсоветов проведена определенная работа с 

активом  населенных пунктов по вопросам санитарного состояния и благоустройства   сел. 

Был определен санитарный день и за конкретными территориями  закреплены организа-

ции, учреждения  по очистке  от мусора и благоустройству.  

     Во всех населенных пунктах проведена работа по организации вывоза мусора, очистке 

территорий сельских кладбищ и наведению санитарного порядка на прилегающих  к ним 

территориях.  

     В Пичаевском сельсовете в с.Пичаево по программе «Формирование комфортной 

городской среды» произведено благоустройство зоны отдыха в районе стадиона «Победа».  

Обустроены: проезд в зону отдыха через ручей Типец, автомобильная стоянка, пешеходные 

дорожки. Установлены лавочки, урны. Приобретена и установлена детская игровая 

спортивная площадка. Сделана и обустроена новая волейбольная площадка, приведено в 

порядок футбольное поле. 

     Футбольное поле засеяно газонной травой. На кладбище в с.Пичаево установлены 

новые ворота.  

    Отсыпана кирпичным щебнем автодорога по ул.Заречная в с. Свиньино. Произведено 

устройство уличного освещения по  улицам Гражданская,. 60 лет Октября,  переулки 2-ой 

Гражданский и 3-ий Гражданский в с. Пичаево. 

     В Рудовском сельсовете установлена детская игровая площадка в районе 

социокультурного центра. Произведено устройство уличного освещения по 

ул.Коммунальной. Отсыпано щебнем 2,0 км автодорог.  

     В Покрово–Васильевском сельсовете  отсыпаны щебнем участки автодороги  

протяженностью 1 км. 

     Произведён монтаж уличного освещения в с. Липовка по улицам Новая, Молодёжная, 

Южная и в  с.Питим по улицам Ленинская, Молодёжная. Построен асфальтированный 

подъезд к школе в с.Липовка с площадкой для стоянки машин.  

     Произведена отсыпка строительным мусором участков автодороги по улицам 

Октябрьской и Новой протяженностью 750м с.Большое Шереметьево. Отсыпан песком 

участок автодороги по ул. Почтовая и ул.Кашменской.  

    Установлен памятника ВОВ с. Вышенка. Произведён ремонт мемориала погибшим в 

годы Великой Отечественной войны в с.Большое Шереметьево по ул. Центральная. В 

с.Большое Шереметьево установлено 14 контейнеров для сбора мусора. 

     Произведён ремонт автодороги в пос. Каменный Умёт протяженностью 300 м. 

Обустроены и огорожены все контейнерные площадки на территории Байловского 

сельсовета. 

      Отсыпан щебнем участок автодороги в с.Введенка, в с.М.Ломовис протяженностью 100 



м.  

  Отсыпаны щебнем участки автодорог протяженностью 1 км  в с.Вяжли, в пос. Фитингоф,  

в с.Кутли.  

      В Подъёмском сельсовете отсыпаны кирпичным щебнем автодороги по улицам 

Трудовая, Железнодорожная в пос. Вернадовка, ул. Школьная, ул.Молодёжная пос. с-за 

«Подъём», протяженностью 1,8 км.  

     Произведен ремонт водонапорной башни в с.Таракса  и ограждения кладбища в 

с.Подъём.  

     Обустроены контейнерные площадки в пос. Вернадовка, пос.с-за «Подъём», 1-е 

отделение, с.Таракса и с.Подъём. 

      В Егоровском сельсовете отсыпаны щебнем участки автодорог протяженностью 400 м 

по ул. Новая и ул. Центральная в с.Заречье, 200 м по  ул. Центральная в с. Егоровка, 

подъезд к кладбищу с.Егоровка 100 м. Установлено 40 контейнеров ТКО,  оборудовано 5 

контейнерных площадок. Произведена замена настила на мосту на автодороге Пичаево – 

Моршанск - Солчино.  

 

  Подводя итоги прошедшего года, мы отмечаем не только достигнутые успехи, 

но говорим о наших проблемах и ставим задачи на будущее : 

   1. Обеспечить возврат утраченных залежных земель в сельскохозяйственный обо-

рот; 

   2. Обеспечить своевременное и качественное проведение ярового сева с целью 

увеличения урожая сельскохозяйственных культур в 2020 году; 

   3. Обеспечить выполнение, установленных Соглашением, целевых показателей. 

   4. Обеспечить повышение реальных доходов, уровня жизни и занятости населения; 

   5. Обеспечить наращивание собственных источников формирования местного 

бюджета за счет развития малого бизнеса, эффективного использования земель и 

муниципальной собственности, привлечение инвестиций. 

   6. Обеспечить регистрацию права муниципальной собственности района на 

автомобильные дороги и земельные участки под ними;  

   7. Обеспечить координацию работы сельсоветов района по оформлению  в 

муниципальную собственность сельсоветов невостребованных земельных долей, 

бесхозяйного имущества, в том числе ГТС. 

   8. Обеспечить обновление содержания дополнительного образования детей в 

соответствии с интересами детей, потребностями семьи и общества. 

   9. Продолжить работу по созданию условий в дошкольных образовательных 

учреждениях для обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте 

от 2 месяцев  до 3 лет.  

    10. Обеспечить создание условий для получения общего образования, в том числе 

и для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

    11. В рамках реализации Национального проекта «Культура» провести работу по 

заключению соглашения с управлением культуры области о реализации регионального 

проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры 

(Культурная среда)»  и  подготовить  документацию по включению Межпоселенческой 

библиотеки Пичаевского района в конкурсный отбор федерального проекта « Культурная 

среда». 

  12. Провести работу по проведению конкурсных процедур и освоение средств 

областной субсидии в рамках проекта «Культура малой Родины» по ремонту Питимского 

сельского Дома культуры. 

  13. Обеспечить выполнение мероприятий по реализации национального проекта 



«Здравоохранения», строительство 2-го Пичаевского ФАП в с.Заречье Пичаевского района, 

выполнение программы государственных гарантий «Бесплатного оказания населению 

медицинской помощи».  

 

   В заключение своего выступления, хочу выразить слова благодарности  депутатам 

представительных органов, главам поселений, руководителям предприятий и учреждений, 

трудовым коллективам, общественным организациям, рядовым гражданам, за понимание, 

поддержку и большую совместную работу.  

Все задачи, с которыми нам удалось справиться в отчетном году, решены при самом 

непосредственном вашем участии. Надеюсь на вашу дальнейшую поддержку и совместную 

работу.  

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

 

 


